Deus per-
mittit ma-
la, vt pro-
bentur iusti.

FORSITAN PERTRANSISSET ANIMA NOSTRA AQVAM INTOLERABILEM.] ΟΡΙΓΕΝΙΣ. Virtus seu inoperatio aduersaria substantiam nullam habet. Vel illud ἀνυπόστατον idem est quod, non potest sustineri. Quomodo enim homo tantum diabolum ferre valeat?

6. BENEDICTVS DOMINVS QVI NON DEDIT NOS.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙ. Vidisti quomodo suam imbecillitatem & eorum potentiam ostendat? Illi enim tamquam feræ & leones eos inuadebant, parati carnibus eorumdem vesci: hi verò erant quouis passere imbecilliores. Tunc enim Dei miracula maximè ostenduntur, quando hi qui sunt imbecilles superant potentiores. Nos ipsos igitur, inquit, hoc modo constitutos & malis vndique cinctos cum magna facilitate liberauit. quod quidem volens ostendere, dixit, Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.

Dei virtus
elucet cum
infirmi for-
tes superant.

A a a a 2 A N O

CATE-
NA PA-
TRVM.
Christus
contritus
laqueum
diaboli.

ANONYMI. Erepti sumus de laqueo
dæmonum venantium, cum Christus dia-
bolum contriuerit, qui & pronus iacet, con-
tra fœcundes solùm præualens. Quis enim
dormientem non vicerit, licet omnium sit
imbecillimus? Et non solùm ille factus est
imbecillior, verùm etiam tu potentior eua-
sisti. Quid igitur angeris? Non scis qualem
habeas adiutorem?

ORIGENIS. Virtutes aduersariæ venantur
animam iusti, quarum laquei sunt hi quos
obsident, & qui instigant & prouocant nos ad
peccandum, item omnis materia quæ ad pec-
candum allicit. Non cadit autem passerulus
in laqueum sine Patre qui in cælis est.

Matth. 10,
29.

CHRYSOSTOMI. Vides qualem ha-
beas Imperatorem? qualem Regem? scilicet
huius vniuersi Conditorem, qui solo verbo
tot corpora produxit. Forti animo resistas, &
minimè concidas. Nihil vetat quo minùs
trophæum pulcherrimum erigas.

ANONYMI. Quoties ad peccandum
instigati vicerimus, toties laqueus contritus
est, & nos liberati sumus.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐρρηδνηδὺ τῆς τῆς
θηρδόντων παγίδος δαιμόνων, Χρῆστὸ σω-
τὲρ ἡμῶν τὸν δαίμονα, καὶ κατὰ πρῶτον,
πρὸς μόνον ἰσχύων τὰς ραθυμῆντας. τίς γὰρ
ἐκ αὐτῶν κερθήσει τὴν κερδύδοντος, καὶ ἀπάν-
των ἀδυνάστεος ἢ; καὶ ἐ μόνον ἐκείνος γέγονεν
ἀδυνάστεος, ἀλλὰ καὶ σὺ ἰσχυρότερος. τί ἐν
ἀγωνίᾳ; ἐκ οὐδὲν οἷον ἔχεις τὸν βοῦθόν;

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Θηρδύων ἐπὶ ψυ-
χῶν δικαίαι ἀντικείμεναι δυνάμεις, αὐτῶν
παγίδες οἱ ὑπὲρ αὐτῶν ἐπιγόμενοι, καὶ ἐπι-
δύοντες πρὸς ἀμαρτάνην ἡμῶν εἰς τὸ ἀμαρ-
τῆν, καὶ πάντα ἕλη ἐπὶ τὸ ἀμαρτάνην πρὸς
καλὴν ἐπιπέει δὲ εὐθεδίων εἰς παγίδα
αὐτῶν τῶν Πατρῶν τῶν ἐν τοῖς ἐξουσίαι.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οὐδὲν οἷον ἔχεις
εὐαγγελίον; οἷον βασιλεία; τὸν τῶν δὲ τῶν παντῶν
θηρδόντων, τὸν λόγῳ ποσαῦτα σώματα πα-
ρηγοῦντα. σῆδι ἡγναίαι, καὶ μὴ καταπέ-
σης. ἐδὲν καλύει τὸ τρέπαιον σε σῆσαι
λαμπερῶν.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Οὐδὲν οἷον ἔχεις
τάνην ἐπιδύοντων ἰσχύων, ποσαῦταίαι ἢ
παγῆς σωτῆρῆς, & ἡμεῖς ἐρρηδνηδὺ.

ANNOTATIONES CORDERII.

hic Psalmus continet exaltationem
eorum qui de grauissimis tribulatio-
nibus liberati fuerant.

1. Nisi quia Dominus erat in nobis.] Symmachus, *Ἐὶ μὴ κύριος ὁ θεὸς ἔγινετο ἡμῶν, Nisi Dominus qui factus est nobis.* Nonnulli hanc orationem, eò quòd imperfecta videatur, sic supplendam putant: Nisi saluati fuisset, quia Dominus erat in nobis. Verùm præstat eam cum Iansenio secundùm phrasim Græci sermonis accipere, vt particula causalis quia superfluat, & sit sensus: Nisi Dominus fuisset in nobis: quemadmodum illud, Nisi quia Dominus adiunxit me, &c. id est, Nisi adiuuisset. Sic enim, vt rectè obseruat Genebrardus, illud quia cum particula nisi significationem ad subiunctiuum trahit.

Psal. 93.

3. Fortè vinos degluttissent nos.] Obseruat Iansenius aduerbium dubitandi fortè & forsitan, quòd tertidò hic repetitur, non vsque ad eò sensui Prophetæ conuenire videri; significat enim non omnimodam necessitatem opis diuinæ; ac proinde & beneficij diuini magnitudinem extenuat, quam omnibus modis hic extollere & augere conatur. Proinde notandum Hebræa in his locis non habere dictionem dubitandi, sed magis dictionem confirmantem: vbique enim est tunc, & Græca dictio ἀρα: quæ non solùm significat fortè, sed frequenter etiam certè, utique, sanè. Vnde vertendum potidè erat, Utique vinos degluttissent nos: Utique aqua absorbuisset nos, &c.

Itaque in nostra lectione hic forsitan non debet accipi dubitatiuè, sed modestiæ causâ positum, vt & alibi aliquando, eò quòd futurarum rerum euentus nobis sit vt plurimùm incertus.

5. Torrentem pertransiuit anima nostra.] Nonnulli à Hieronymo contendunt sic hæc ex Hebræo fuisse transponenda, Torrens pertransiuit animam nostram, siue super animam nostram; vt significet Dauid tribulationum & laborum profuuium, atque impetum in illum siue in signatissimos iustos irruentem. Ego verò cum Paraphrastè Græco contrâ sentio, ex Prophetæ mente & Psalmi contextu opportuniùs subsistere Græci textus & Vulgati lectionem, vt sensus sit, sic firmatum atque stabilitum iusti animum, vt tribulationum torrentem infregerit, siue represserit, & recurrere coegerit. Ac si diceret: Tentabat quidem tribulationum torrens nos absorbere, & per mediam animam viam sibi facere parabat, hoc est, in eas nos dolorum & cruciatuum angustias redigere, vt suffocati animum desponderemus: at enim quia Dominus erat in nobis, eiusmodi nobis auxiliarem manum porrigens, quam ex pacto conuento daturum se iustis pollicetur dicens, Si transferis per aquas, tecum ero, & flumina non obruent te, in contrarium res abiuit; quippe anima nostra torrentem ipsum pertransiuit, calcauit, spreuit, saluaque atque illæsa, imò victrix atque gloriosa euasit; quin imò superauit aquam intolerabilem: Græcè, τὸ ὑδὼρ τὸ ἀνυπόστατον: quod S. Augustinus & vetus

Insi superans torrens tribulationum.

Isaie 43, 2.

vetus Psalterium vertit *aquam sine substantia*. Verbum enim ἀνυπόστατον apud Græcos ambiguum est, & potest sonare, quod non subsistat, & quod intolerabile sit, hoc est, quod nemo ferre queat. Pro quo & Aquila, & Symmachus, & Theodotion & omnes Interpretes pari voce consentiunt, superbas aquas & arrogantes pro ἀνυπόστατον transferentes. Sancti Patres per hanc aquam intolerabilem intelligunt prauarum inundationem passionum. Quare piè & diuinè S. Basilius: Si quis in lucta cum passionibus victor extiterit, ait illum debere Deo κατὰ τὰ πάθος τὰ νικητήρια, ob deuictas perturbationes, trophæa collocare, in eius laudem gloriamque referre victoriam, in eiusdem benevolentiae sinum laurum honoratam conijcere. Sic virtutum omnium exemplar coronatus Poëta Rexque pius faciebat; cuius anima cum torrentem & aquam intolerabilem pertransisset, suspexit in cælum, vnde constantiam & lumen hauserat, & festo cantu epinicium victori Deo charisteriaque perfoluit. Idem de compressis & edomitis animi perturbationibus Cyrillus in Amos exponit, aitque τὸν διὰ πᾶσιν ὀπικλυσµὸν, eam qua fit per passiones inundationem, eluuiouem illam mentem operientem, & naufragium cordi minitantem, esse quidem ἀταξώσιον. animo nostro inexprimibilem (diuini Vatis aquam intolerabilem) vinci tamen Sernatoris ope & præsidio posse. Illud ipsum perelegantis similitudine Diadochus vir Deo plenus expressit: qui cum videret sæpè animam perturbationum tumidis vndis horribilibusque procellis agitari, dum impotens ira, dum inuidia, dum libido ceteraque pestes, vt turbidi Austri & phrenetici Aquilones tempestatem cient, & maria & montes cælumque profundum impetu illo violento conuulsuræ, vel, vt planè dicam, vim omnem animi & rationis firmitudinem debilitaturæ videntur; sentiebat esse nimirum opus, vt tamquam Æolus poëticus, sic verissimus ventorum Rex moderatorque affectuum Deus motus illos gratiâ suâ clementiâque tranquillaret. Quod ab illo fieri sic ostendit Diadochus cap. 35. de perfectione spiritali

Per aquam intolerabilem significatione inundatio passionum.

dicens: Sicut mare cum turbatur oleo infuso cedit naturâ suâ tempestas, bonitate olei procellam extinguente: sic anima nostra gratiâ Spiritus sancti incunde tranquillatur.

ANNO-TATIO-NES COR-DETH.

7. Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium.] Rem hanc aptâ similitudine exponit S. Augustinus in hunc locum, fingens pastorem muscipulam parasse vt lupum capiat: is si videat circa muscipulam oberrare canem venaticum, aut pecoris custodem, hunc ne incidat in laqueum territat, lapidibus impetit: si verò hominem eidem periculo proximum viderit, O fuge, inclamar, & à pedica, quæ pro capiendis lupis parata est, longiùs discede. Et qui visco aues fallit, si quam velit à periculo esse innoxiam, vocibus abigit, cogitque longiùs abire. Hac profus ratione, ne in retia quæ diabolus hominibus parauit incidamus, incusso timore terret Deus: & ne in gehennam ruamus, terrore ipsius gehennæ cogit nos longiùs discedere. Hoc igitur sibi vult propositus Psalmi locus. Terretur enim passer, ne inscius in laqueum incidat; & terretur peccator inferorum suppliciorum timore, ne in barathrum corruat. O passer instabilis (inquit S. Augustinus) fige potius fidei pedes in terra, noli ire ad muscipulam, capieris, consumeris, obitereris: sit in te Dominus, & de maioribus vinis eruet te, de muscipula venantium. Quomodo si videas anem veluti iam cadere in muscipulam, facis maiorem strepitum, & volas de muscipula: sic & Martyrum iam fortè aliqui ipsorum intendebant collum in dulcedinem vitæ huius: Dominus qui erat in illis fecit strepitum gehennarum, & eruitus est passer de muscipula venantium.

Dem nos terret, ne in laqueo diaboli incidamus.

IBIDEM. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Sed quam ratione, quâ vi, quo robore muscipula disrupta & laqueus discissus? Non dicit (inquit S. Ambrosius) Ego contritum laqueum; non ausus est hoc dicere David; sed Adiuutorium nostrum in nomine Domini; vt ostendat vnde laqueus solueretur, & prophesaret, quòd venturus erat in hanc vitam qui contereret laqueum fraude diaboli preparatum.

I N P S A L M V M C X X I V . A R G V M E N T V M .

α. Ω' δὴ τῶν ἀναβαθμῶν.

1. Canticum graduum.

Τῶτον ἐπαγγελθόντες λέγετε, & ὅπως ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τῆς νίκης τετυχηκότας τῶν ἐπιπέτοι ἀδελφοί, καὶ τῆς εἰς θεὸν ἐλπίδος κηρύττετε τὴν ἰχμὴν.

Hunc reuersi recitant, & in proprijs iam existentes; atque victoriam adepti triumphalem hymnum canunt, & spei in Deo collocata vim depradicant.

P A R A P H R A S I S A N O N Y M I .

I πεποιθότες ἐπὶ κύριον ὡς ὄρεος Σιών.

Βλέπεται εἰπεῖν, ὅτι ὡς τὸ ὄρος τῆς Σιών θεωροῦνται ἡξιώθη τῆς ἐξουσίας τοῦ θεοῦ καὶ οἱ πεποιθότες ὅτι τὸν θεὸν τῆς

vi confidunt in Domino sicut mons Sion:

Vult dicere, Quòd sicut mons Sion diuinâ prouidentiâ dignus est habitus; ita qui confidunt in Domino simili

Confidens in Domino monti Sion affimilantur.

A a a a 3

eius

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

eius curâ perfruantur. Vnde & ipsi re-
diuerunt, & mons rursus incolas ex-
cepit.

* *Vulgata*
addis in

Non commouebitur in æter-
num qui habitat * Hierusalem.

Hoc optatiuè dicit, non assertiuè. Manife-
stum enim est ipsos rursus exules fuisse; ve-
rumtamen optantes aiunt, habitatores Hie-
rusalem numquam ex ea expellendos esse.

2. Montes in circuitu eius: &
Dominus in circuitu populi sui ex
hoc nunc & vsque in sæculum.

Etiam hoc optantes dicunt: O Domine
ita cinge populum perpetuo auxilio tuo, sic-
ut cingitur Hierusalem à montibus tuis qui
illam ambiunt.

3. Quia non relinquet Domi-
nus virgam peccatorum super sor-
tem iustorum:

Hoc quoque optatiuum est, et si aliam figu-
ram habeat. Vult enim dicere: Quoniam non
permittes hostibus (hos enim peccatores vo-
cat) vt populum tuum flagellent: semetipsos
enim appellant sortem iustorum.

* *Vulgata*
iniquita-
tem

Vt non extendant iusti ad * ini-
quitates manus suas.

Consonat hoc versui præcedenti. Nam
cum superius dixisset, Non permittes virgam
peccatorum flagellare sortem tuam; deinde
subiunxit, Neque permittes peccatores exten-
dere manum suam super iustos. Semetipsos
autem appellant iustos, sicut frequenter di-
ctum est in comparatione inimicorum. Porro
hos omnes versiculos esse optatiuos sequens
versus insinuat. subiungunt enim: